
Estado do Pará 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
Coordenadoria de Licitações e Contratos 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2018-007SEMOB 

Às 09:00 do dia 31 de Outubro de 2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) 
Pregoeiro(a) e respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes 
contendo as propostas de preços e documentação, cujo objeto é Registro de preços para locação de 
equipamentos / caminhões destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Obras do 
Município de Parauapebas/PA, nos serviços de abertura, manutenção e restauração dos acessos e vias 
principais, nas estradas vicinais existentes, vias urbanas não pavimentadas e terraplenagem da vilas 
habitacionais da zona rural, do município de Parauapebas, Estado do Pará. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a 
sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) 
Pregoeiro(a) solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira 
de identidade e/ou procuração para credenciamento. 

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) 
representante(s): 

Participam deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s): 

A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA............................... 08.054.995/0001-85 
MARCOS ANTONIO PEREIRA DE SOUZA 	 C.P.F. n°  441.001.912-00 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA...................... 04.000.710/0001-72 
MATEUS DO VALE BARTOLOMEU 	 C.P.F. n° 089.023.166-45 
LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA ................... 17.254.322/0001-60 
JEFFERSON RENAN PINHEIRO LACERDA 	 C.P.F. n° 005.843.813-01 

Observação: Após a conclusão dos credenciados dos representantes legais 
apresentados, passou-se aos vistos dos lacres dos envelopes das licitantes 
participantes, com a consequente abertura dos envelopes "propostas". Com isso, as 
propostas foram devidamente conferidas suas numerações de páginas e 
disponibilizadas para que os presentes pudessem vistá-las. Em seguinte, a sessão 
ficou suspensa das 09:45hs até às 10:40hs para que a equipe técnica SEMOB 
procedesse a análise das mesmas, segundo as condições previstas no edital. 

Observação: A presente sessão foi retomada às 10:40hs com a devida 
disponibilização do relatório de análise das propostas, passando este a fazer 
parte integrante desta Ata. Após, passou-se a fase de lances. 

Para cada lote cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo: 

Lote: 	001 - LOTE ÚNICO - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS / CAMINHÕES 

* OBS.: Participaram deste lote os licitantes abaixo selecionados, com 
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram 
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances. 
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a) 
Pregoeiro(a) . Os lances para este lote foram efetuados pelo PREÇO 
UNITÁRIO. 

Prop. Base 	LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA R$ 	65.842.661,04 * 
A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 	 R$ 	65.692.965,12 * 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 	 64.996.137,60 * 

ABERTURA DA FASE DE LANCES 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. 
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68.515-000 

fsn 



Estado do Pará 

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Rodada: 	1 LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA R$ 64.900.000,00 
A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS  LTDA R$ 64.500.000,00 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 64.400.000,00 

Rodada: 	2 LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA R$ 64.350.000,00 
A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA R$ 64.250.000,00 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 64.150.000,00 

Rodada: 	3 LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA R$ 64.120.000,00 
A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA R$ 64.000.000,00 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 63.950.000,00 

Rodada: 	4 WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 63.950.000,00 
A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA Desistiu 
LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA Desistiu 

Negociação WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA R$ 63.945.571,20 
Data: 	01/11/2018 às 	11:20:19 

Habilitação WHITE 	TRATORES 	SERVIÇOS E 	COMÉRCIO LTDA, Data: 	01/11/2018 	às 
12:03:25 

Observação: Em análise 	à qualificação técnica, a 	equipe técnica 
da 	Semob 	concluiu 	que a 	empresa 	cumpriu com 	os 	requisitos 
exigidos no edital. E, em análise 	às 	demais documentações, esta 
Pregoeira verificou que foram 	atendidos os requisitos 	exigidos 
em 	edital, 	bem como 	foram 	verificadas as autenticidades 	das 
certidões de regularidade fiscal e 	trabalhista. 

Dec.vencedor WHITE 	TRATORES 	SERVIÇOS E 	COMÉRCIO LTDA, Data: 	01/11/2018 	às 
12:06:37 

Após sucessivos lances, foi definido o menor preço por lote, cotado pela empresa 
WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. Considerando que ninguém manifestou 
intenção de interpor recurso, o(a) Pregoeiro(a) adjudicou o lote único à 
licitante WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA em 11/08/2016 às 16:01:16. 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de 
apoio e representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a 
presença de todos. 

PREGOEIRO(A) E EQUIPE DE APOIO 

FUNÇÃO 
	

NOME 

Pregoeiro(a) FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO 

Equipe apoio THAÍS NASCIMENTO LOPES 

Equipe apoio CARMEN RAFAELA GOUVÊA UCHÔA 

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME 

A&L ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA 

WHITE TRATORES SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA 

LOCAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E VEÍCULOS LTDA 

Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. 
PARAUAPEBAS - PA - CEP 68315-000 

fsn 

ASSINATURA 

JL 

ASSINATURA 

\ '- t 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

Setor de Licitações e Contratos 

DESPACHO SANEADOR 

Nesta data, dia 28 de janeiro de 2019, certifico para os devidos fins e a' 
quem possa interessar, que houve erro quanto à data de abertura do certame, constante do 
cabeçalho da Ata de sessão, às fis. 304, onde constou o "dia 31 de outubro de 2018", 
quando o correto seria "dia 01 de novembro de 2018", conforme aviso de aditivo e suas 
publicações (fis. 235 e 237/240), bem como diversos documentos e atos desenvolvidos no 
processo, a exemplo das fis. 306/308, 358/359, 435, e autenticidades das certidões e 
documentos de habilitação, às fis. 483/500. 

Outro erro constatado, foi a informação do dia e horário da 
adjudicação, constante da parte final da Ata de sessão, às fis. 304, onde constou "em 
11/08/2016 às 16:01:16", quando o correto seria "em 01/11/2018 às 12:03:5311, conforme 
termo de adjudicação às fis. 503. 

Ressalte-se que os referidos erros foram constatados quando do 
lançamento dos atos ulteriores, do correspondente processo, no portal do TCM. 

Desta forma, RETIFICA-SE tais informações errôneas constantes da 
tratada Ata de sessão, da qual, este fará parte integrante da mesma. 

Parauapebas, 28 de Janeiro de 2019. 

FABIANAbOUZA NASCIMENTO 
PREGOEIRA 

Morro dos Ventos, s/n - Bairro Beira Rio II, Parauapebas - Pa 
Fone: (94) 3356-3482. E-mail licitacao@parairnpebas.pa.gov.br  


		2019-02-11T10:59:27-0300




